
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 450 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3861 del 08/04/2022 

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 87 DEL 05/03/2022. PROGRAMMA DI 
EFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DELLE 
STAZIONI DI SOLLEVAMENTO DEI REFLUI URBANI RICADENTI NEI COMUNI COSTIERI 
DELLA REGIONE CALABRIA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL 
COMUNE DI SAN FERDINANDO - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

• la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

• il  Decreto  21.06.1999,  n.354 del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”,  
artt. 43 e 45;

• la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

• la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

• la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

• il  D.lgs.  23.6.2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione,  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal  
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale: 
• ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
• ha trasferito le funzioni del Settore Ciclo Integrato delle acque del Dipartimento Tutela dell’Ambiente 
(ora  denominato  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela  dell’Ambiente”)  all’Unità  Operativa  Automa  Ciclo 
Integrato delle Acque;
• ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, per la 
durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria per 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito;

PREMESSO CHE:

• il  Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, nell’imminenza della stagione estiva, ha inteso 
approntare un adeguato Programma di efficientamento dei sistemi depurativi costieri, al fine di 
prevenire  il  verificarsi  di  eventuali  forme  di  inquinamento  imputabili  ad  un  non  corretto 
funzionamento dei  medesimi e, conseguentemente,  scongiurare criticità sullo stato qualitativo 
delle acque marino – costiere;

• con la nota 101770 del 01/03/2022, il  Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e tutela 
dell’ambiente” ha chiesto l’incremento della dotazione finanziaria della scheda Nuove Operazioni 
III.5 per l’importo di  € 3.500.000,00 al  fine di  attuare n. 4 nuovi interventi  urgenti  nell’ambito 
dell’Azione di Efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione delle stazioni di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sollevamento  dei  reflui  urbani  nei  Comuni  costieri  della  Regione  Calabria,  precisando  che  i 
suddetti interventi saranno realizzati entro e non oltre il 31.12.2022;

• con DGR N. 87 del 05/03/2022 è stata approvata la rimodulazione della Scheda III.5 “Programma 
di  efficientamento  e  rifunzionalizzazione  degli  impianti  di  depurazione  delle  stazioni  di 
sollevamento  dei  reflui  urbani  nei  Comuni  costieri  della  Regione  Calabria”  per  un  importo 
complessivo pari a Euro 11.484.514,44, con incremento della dotazione finanziaria pari a Euro 
3.500.000,00;

• Il  programma  contempla  interventi  finalizzati  all’ottimizzazione  ed  al  riefficientamento  degli 
impianti di  depurazione e delle stazioni di  sollevamento dei Comuni costieri.  In particolare, si 
prevedono: sostituzione e/o riparazione di pompe di sollevamento, smaltimento e trattamento dei 
fanghi di depurazione e delle sabbie, ripristino parti, elettromeccaniche dei depuratori, fornitura e 
posa in opera di apparecchiature elettromeccaniche, riparazione di carpenteria metallica delle 
unità  depurative  o  degli  impianti  di  sollevamento,  fornitura  e  posa  in  opera  di  serbatoi  di 
stoccaggio e di reagenti, manutenzione straordinaria per l’efficientamento e la messa in funzione 
dei  sistemi depurativi  nei  comuni  della costa tirrenica (CZ-CS-VV) e della  Regione Calabria, 
manutenzione straordinaria per  l’efficientamento e la messa in  funzione del  sistema fognario 
delle frazioni marinare di Vibo Valentia e manutenzione straordinaria per il ripristino delle barriere 
filtranti  in  prossimità  della  foce  del  fiume  Mesima  per  il  processo  depurativo  delle  acque 
provenienti dagli scarichi dei comuni privi di depurazione.

• Con DGR n.  110 del 21/03/2022  è avvenuta la Variazione di Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024, con un incremento del  capitolo U3205020101 per € 1.100.000,00;

• nel  Programma di  cui  sopra risulta  ricompreso l’intervento “Manutenzione straordinaria per  il 
ripristino  delle  barriere  filtranti  in  prossimità  della  foce  del  fiume  Mesima  per  il  processo 
depurativo delle acque provenienti dagli scarichi dei comuni privi di depurazione” del Comune di 
San Ferdinando (RC);

Considerato che  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto,  è  assentito  al  Comune  di  San 
Ferdinando (Ente beneficiario), il finanziamento della complessiva somma di € 100.000,00;

Visto l’allegato schema di convenzione che disciplina il rapporto tra la Regione Calabria e il comune di 
San Fedinando,  per la realizzazione dell’intervento “Manutenzione straordinaria per  il  ripristino delle 
barriere  filtranti  in  prossimità  della  foce  del  fiume  Mesima  per  il  processo  depurativo  delle  acque 
provenienti dagli scarichi dei comuni privi di depurazione”, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 
87/2022;

Ritenuto  necessario, approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti  tra la Regione 
Calabria e il Comune di San Ferdiando (Ente Beneficiario);

Ritenuto, per quanto sopra, di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 
principio 3.2, la somma di € 100.000,00 sul capitolo di entrata E 4442000201 del bilancio regionale;

Ritenuto di impegnare, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 
del D.lgs. n. 118/2011, la somma di € 100.000,00 sul cap. U3205020101 del bilancio regionale;

Ritenuto di individuare quale RUP, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii.,  il dipendente Vincenzo 
Bruno, funzionario dell’UOA Ciclo Integrato delle Acque; 

Vista l’allegata  proposta d’accertamento  n.  1690/2022  di €  100.000,00  generata telematicamente ed 
allegata al presente atto.;

Vista l’allegata proposta d’impegno n. 2077/2022 di € 100.000,00 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto.; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la check list n. 361422/2022 di richiesta impegno contabile generata telematicamente ed

allegata al presente atto;

ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo U3205020101 è composto per il 100% da fondi

PAC 2007/2013;

Preso atto del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 - 
Aggiornamento 2022, approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.36 del 31 gennaio 2022.

VISTI:
• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024
• la  Legge  Regionale  n.  37  del  27/12/2021  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024
• la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021/2023”;

Attestata,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle
indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 
dell’anno in corso;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,

A TERMINI delle richiamate disposizione legislative;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il Comune 
di  San Ferdianndo (RC),  per la realizzazione dell’intervento “Manutenzione straordinaria per il 
ripristino  delle  barriere  filtranti  in  prossimità  della  foce  del  fiume  Mesima  per  il  processo 
depurativo delle acque provenienti dagli scarichi dei comuni privi di depurazione”, ricompreso nel 
“Programma di efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione delle stazioni 
di sollevamento dei reflui urbani ricadenti nei comuni costieri della Regione Calabria”, di cui alla 
Delibera di Giunta Regionale n. 87/2022;

2. di accertare la somma di € 100.000,00 sul capitolo E 4442000201 del bilancio regionale, giusta 
proposta di acceratemento n. 1690/2022;

3. di impegnare la spesa di euro 100.000,00 sul capitolo U3205020101 del bilancio regionale che 
presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta d’impegno n. 2077/2022.

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il funzionario Vincenzo Bruno.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. di  provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BRUNO VINCENZO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




